
 

 

1 

Decreto n.164 

 

Oggetto: Estensione incarico per esecuzione monitoraggio ambientale con analisi in SEM (microscopio 

elettronico a scansione) nell’ambito dei lavori di demolizione dei silos e riqualificazione delle aree 

circostanti la zona Riva di Ponente nel Porto di Cagliari - CUP D22I15000330005 - CIG Z8E3173436 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.327 del 10/08/2020 col quale è stata aggiudicata definitivamente la gara per 

l’esecuzione dei lavori di demolizione dei silos e riqualificazione delle aree circostanti la 

zona Riva di Ponente nel Porto di Cagliari al Consorzio stabile Pangea scarl ed il relativo 

contratto, stipulato in data 22/09/2020 al rep. n.14; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati, come da relativo verbale, in data 30/09/2020; 

TENUTO CONTO che durante l’esecuzione dei lavori, a seguito di ulteriori analisi richieste dall’ATS – 

Dipartimento di Prevenzione S.C. Salute e Ambiente, è stata riscontrata una minima 

quantità di materiale contenente amianto, per il trattamento del quale è stata avviata la 

procedura prevista per legge; 

CONSIDERATO che, fra le misure di prevenzione per la tutela della salute dei lavoratori, il Coordinatore 

per la Sicurezza ha ritenuto necessario eseguire un monitoraggio ambientale con analisi in 

SEM (microscopio elettronico a scansione) mediante l’installazione di n.2 centraline 

posizionate una all’interno del cantiere ed una ad una distanza di circa 200 m; 

VISTO il Decreto n.118 del 21/04/2021 con cui è stato affidato, a seguito di richiesta preventivi, 

alla Ditta SGS Italia Spa l’incarico di eseguire il monitoraggio ambientale con analisi in 

SEM per un periodo di 45 giorni per un importo di € 15.540 + IVA (22%), applicando un 

costo giornaliero feriale pari a € 320 + IVA e festivo € 415 + IVA; 

VISTA la nota del 02/06/2021 (prot. n.11607) con cui il Coordinatore per la Sicurezza, preso atto 

che la movimentazione delle macerie verrà ultimata entro il 30/06/2021, ha chiesto di 

poter estendere la durata del monitoraggio in SEM al fine di rilevare la presenza di 



 

 

2 

eventuali fibre aerodisperse di amianto in matrice compatta fino alla predetta data, a tutela 

della salute dei lavoratori impiegati nelle succitate lavorazioni; 

VISTA la mail del 02/06/2021 con cui è stata chiesta la disponibilità alla Ditta SGS Italia Spa di 

poter estendere l’attuale monitoraggio, senza interruzioni del servizio, sino al 30/06/2021, 

applicando gli stessi prezzi offerti in occasione dell’affidamento iniziale; 

ACQUISITA la disponibilità della succitata Ditta, come da mail del 03/06/2021; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per l’esecuzione dell’ulteriore monitoraggio, sulla base dei succitati 

prezzi unitari, ammonta a € 9.080 + IVA; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1, 

lett.a), unto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad € 139.000, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

DECRETA 

di estendere sino al 30/06/2021 alla Ditta SGS Italia Spa l’incarico di eseguire il monitoraggio ambientale con 

analisi in SEM (microscopio elettronico a scansione), per un importo di € 9.080 + IVA (22%), per complessivi € 

11.077,60. 

Il succitato importo graverà sul quadro economico dei lavori di demolizione dei silos e riqualificazione delle aree 

circostanti la zona Riva di Ponente nel Porto di Cagliari di cui al Decreto n.327 del 10/08/2020 di aggiudicazione 

della gara citato in premessa, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “rilievi, 

accertamenti ed indagini”. 

Cagliari, 03.06.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2021-06-03T10:24:08+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-06-03T14:40:26+0000
	NATALE DITEL


		2021-06-03T14:44:04+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-06-03T15:31:09+0000
	MURGIA SERGIO




